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มติคณะรัฐมนตรี วันอังคาร ที่ 30 กรกฎาคม 2567 
ที่เก่ียวข้องกับกระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลาง และส านักงานคลังจังหวัดเชียงใหม่ 

- - - - - - - - - - - - - - 

เรื่อง  ร่างระเบียบว่าด้วยการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ และงบประมาณรายจ่ายบุคลากรระหว่างหน่วยรับ
งบประมาณ (ฉบับที ่..) พ.ศ. ....  
    คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างระเบียบว่าด้วยการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ และ
งบประมาณรายจ่ายบุคลากรระหว่างหน่วยรับงบประมาณ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่ส านักงบประมาณ (สงป.) 
เสนอ 
                     ข้อเท็จจริงและสาระส าคัญของร่างระเบียบ 
  สงป. เสนอว่า 
                    1. โดยที่ระเบียบว่าด้วยการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการและงบประมาณรายจ่าย
บุคลากรระหว่างหน่วยรับงบประมาณ พ.ศ. 2562 ก าหนดให้มีการพิจารณาเพื่อโอนงบประมาณรายจ่าย
แผนงานบูรณาการต่าง ๆ ที่หน่วยรับงบประมาณไม่สามารถด าเนินการได้ตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการ
ใช้จ่ายงบประมาณ หรือกรณีเงินเหลือจ่ายที่โอนให้หน่วยรับงบประมาณอื่นในแผนงานบูรณาการเดียวกัน โดย
จะต้องเริ่มกระบวนการพิจารณาเมื่อสิ้นไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ (สิ้นเดือนมีนาคมของทุกป)ี 
                     2. เนื่องจากในช่วงที่ผ่านมา พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2567 ประกาศใช้บังคับไม่ทันวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2566 สงป. โดยอนุมัตินายกรัฐมนตรีจึงได้ก าหนดหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขการใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน เพื่อให้หน่วยรับ
งบประมาณใช้จ่ายหรือก่อหนี้ผูกพันได้ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังกล่าว ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2566 
เป็นต้นไป 
                     3. เมื่อพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ได้ประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 26 เมษายน พ.ศ. 2567 ได้ก าหนดแผนงานบูรณาการ จ านวน 10 แผนงาน1 ซึ่ง
ปัจจุบันหน่วยรับงบประมาณยังอยู่ระหว่างการด าเนินการตามแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ 
หากมีการโอนงบประมาณรายจ่ายระหว่างหน่วยรับงบประมาณอาจท าให้ระยะเวลาการใช้จ่ายงบประมาณไม่
เพียงพอให้ด าเนินการได้ทันตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เนื่องจากกระบวนการ
พิจารณาการโอนงบประมาณตามระเบียบว่าด้วยการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการและงบประมาณ
รายจ่ายบุคลากรระหว่างหน่วยรับงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตามข้อ 1 ได้ล่วงเลยระยะเวลามาแล้ว (สิ้นเดือน
มีนาคม พ.ศ. 2567) ประกอบกับเหลือระยะเวลาในการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2567 อีกประมาณ 2 เดือน 
                     4. สงป. พิจารณาแล้วเพื่อให้หน่วยรับงบประมาณใช้จ่ายงบประมาณเป็นไปตามแผนการ
ปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ รวมทั้งสอดคล้องและเป็นไปตามมาตรการเร่งรัดการใช้จ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ตามมติคณะรัฐมนตรีวันที่ 2 เมษายน 2567 จึงได้
ด าเนินการยกร่างระเบียบว่าด้วยการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการและงบประมาณรายจ่ายบุคลากร
ระหว่างหน่วยรับงบประมาณ (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... โดยเพิ่ม ข้อ 6 วรรคสอง และให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจาก
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป ดังนี้ 
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ระเบียบการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ 
และงบประมาณรายจ่ายบุคลากรระหว่าง 
หน่วยรับงบประมาณ พ.ศ. 2562 

ร่างระเบียบการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ 
และงบประมาณรายจ่ า ยบุ คลากรระหว่ า ง 
หน่วยรับงบประมาณ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

ข้อ 6 ให้ผู้อ านวยการส านักงบประมาณรักษาการ
ตามระเบียบนี้ และให้มีอ านาจก าหนดวิธีปฏิบัติ
เกี่ยวกับการโอนงบประมาณภายใต้ระเบียบนี้ได้
ตามความจ าเป็น กับให้มีอ านาจวินิจฉัยปัญหา
เกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

ข้อ 6 ให้ผู้อ านวยการส านักงบประมาณรักษาการตาม
ระเบียบนี้ และให้มีอ านาจก าหนดวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับ
การโอนงบประมาณภายใต้ระเบียบนี้ได้ตามความ
จ าเป็น กับให้มีอ านาจวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
          ในกรณีที่มีความจ าเป็นและไม่ เกิดผล
เสียหาย ต่อการบริหารงบประมาณรายจ่ายตาม
แผนง านบู รณากา รหรื อ แผนง านบุ ค ล า ก ร
ภาครัฐ ผู้อ านวยการส านักงบประมาณอาจยกเว้น
การปฏิบัติ ตามระ เบี ยบนี้ ได้ หรื อด า เนิ นการ 
ที่แตกต่างไปจากระเบียบนี้เป็นรายกรณีก็ได้ และ
เมื่อได้ด าเนินการแล้ว ให้รายงานคณะรัฐมนตรี 
เพื่อทราบ 

 

1 ได้แก่ (1) แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (2) แผนงานบูรณาการเขต
พัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (3) แผนงานบูรณาการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ (4) แผนงานบูรณา
การเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับสังคมสูงวัย (5) แผนงานบูรณาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ า (6) แผนงาน
บูรณาการป้องกัน ปราบปราม และบ าบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด (7) แผนงานบูรณาการพัฒนาด้านคมนาคมและ
ระบบโลจิสติกส์ (8) แผนงานบูรณาการพัฒนาอุตสาหกรรมและบริการแห่งอนาคต (9) แผนงานบูรณาการ
รัฐบาลดิจิทัล และ  (10) แผนงานบูรณาการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว 

 

เรื่อง มาตรการภาษีในการสนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างานในต่างประเทศให้กลับ เข้ามาท างานใน
ประเทศ 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
  1. เห็นชอบมาตรการภาษีในการสนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างานในต่างประเทศให้กลับ
เข้ามาท างานในประเทศ 
  2. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรา
และยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป  
  ข้อเท็จจริงและสาระส าคัญของมาตรการและร่างกฎหมายในเรื่องนี้ 
  กค. เสนอว่า 
  1. จากการเผยแพร่รายงานของธนาคารโลกในปี 2021 พบว่า ประเทศไทยยังคงประสบ
ปัญหาการขาดแคลนแรงงานที่มีทักษะระดับสูง โดยเฉพาะในด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรม                    
ซึ่งเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาวและอาจส่งผลกระทบต่อความสามารถ               
ในการแข่งขันของประเทศเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศอื่น ๆ ในภูมิภาคเดียวกัน รัฐบาลจึงจ าเป็นต้องส่งเสริม
อุตสาหกรรมเป้าหมายซึ่งเป็นอุตสาหกรรมที่สอดคล้องกับศักยภาพของประเทศ นอกจากนี้ ปัจจุบัน
สถานการณ์การขาดแคลนแรงงานที่มีทักษะเฉพาะด้านและแรงงานที่มีศักยภาพสูงในประเทศไทยมีแนวโน้ม               
ที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น โดยอาจส่งผลให้ประเทศไทยสูญเสียความสามารถในการแข่งขันทางเศรษฐกิจ 
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ประกอบกับประเทศไทยก าลังก้าวเข้าสู่สังคมสูงวัยอย่างเต็มรูปแบบ ซึ่งส่งผลกระทบต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมโดยรวมของประเทศ 
  2. กค. พิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อเป็นการดึงดูดคนไทยที่มีศักยภาพสูงและมีความเชี่ยวชาญใน
สาขาตามความต้องการของอุตสาหกรรมเป้าหมายให้กลับเข้ามาท างานในประเทศ ซึ่งจะส่งผลดีต่อระบบ
เศรษฐกิจและสังคม รวมทั้งตอบสนองความต้องการทรัพยากรบุคคลและส่งเสริมให้เกิดการพัฒนาเทคโนโลยี
และนวัตกรรม ตลอดจนช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยในภาพรวม จึง เห็นควรเสนอ
มาตรการภาษีในการสนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างานในต่างประเทศให้กลับเข้ามาท างานในประเทศ               
โดยการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่บุคคลธรรมดา (ลูกจ้าง) ส าหรับคนไทยที่เคยท างานอยู่ใน
ต่างประเทศและจะกลับเข้ามาท างานในประเทศในสาขาความต้องการของอุตสาหกรรมเป้าหมาย และบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (นายจ้าง) ที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมายซึ่งได้จ่ายเงินเดือนให้แก่บุคคล
ธรรมดาที่เดินทางกลับเข้ามาท างานในประเทศ โดยมีสาระส าคัญสรุปได้ ดังนี้ 

ประเด็น รายละเอียด 

1. วัตถุประสงค ์  เพื่อดึงดูดคนไทยที่มีศักยภาพสูงและมีความเชี่ยวชาญในสาขาตามความ
ต้องการของอุตสาหกรรมเป้าหมายให้กลับเข้ามาท างานในประเทศไทยใน
อุตสาหกรรมที่มีความจ าเป็นต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศตามกฎหมาย 
ดังต่อไปน้ี 

 1) พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 2) พระราชบัญญัติการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ
ส าหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย พ.ศ. 2560 
 3) พระราชบัญญัติเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. 2561 
(อย่างไรก็ตาม ในการก าหนดอุตสาหกรรมเป้าหมายที่ออกตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวข้างต้นก็ได้มีการออกประกาศส านักงาน/คณะกรรมการ โดยอาศัย
อ านาจตามพะราชบัญญัติดังกล่าวทั้ง 3 ฉบับ 

2. กลุ่มเป้าหมาย  คนไทยซึ่งมีประสบการณ์ท างานในต่างประเทศอย่างน้อย 2 ปี และ                       
วุฒิการศึกษาไม่ต่ ากว่าปริญญาตรี  

3. สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษี  

3.1 กรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ลูกจ้าง)  
 1) ลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการหักภาษี ณ ที่จ่ายเหลือ
อัตราร้อยละ 17 ของเงินได้ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับเนื่องจากการจ้าง
แรงงานของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรม
เป้าหมายซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม
กฎหมายว่าด้วยการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันฯ กฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมการลงทุนหรือกฎหมายว่าด้วยเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก                    
เมื่อค านวณภาษีตามมาตรา 50 (1) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว อยู่ในบังคับต้อง
เสียภาษีในอัตราที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงกว่าร้อยละ 
17 ของเงินได้ ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่กฎหมายมีผลใช้
บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572 ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
 ในกรณีที่ค านวณภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 (1) แห่ง
ประมวลรัษฎากรแล้วอยู่ในบังคับต้องเสียเท่ากับหรือน้อยกว่าร้อยละ 17 ของ
เงินได้ ให้ผู้มีเงินได้มีสิทธิได้รับยกเว้นไม่ต้องน าเงินได้พึงประเมินดังกล่าวไปรวม
ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เมื่อผู้มีเงินได้ยอมให้ผู้จ่ายเงินได้หักภาษี ณ ที่
จ่ายในอัตราร้อยละ 17 ของเงินได้นั้น 
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 2) ให้ผู้มีเงินได้ซึ่งถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 17 ของ
เงินได้ ตาม 1) ไว้แล้วเมื่อถึงก าหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษี ไม่ต้องน าเงินได้
พึงประเมินนั้นไปรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เฉพาะกรณีไม่ขอรับเงิน
ภาษีที่ถูกหักไว้คืนหรือไม่ขอเครดิตคืนภาษีที่ถูกหักไว้ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 
 ในกรณีที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) และ (8) แห่งประมวล
รัษฎากรซึ่งถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากรไว้
แล้วด้วยและมีสิทธิเลือกเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับเงินได้พึงประเมิน
ดังกล่าวตามมาตรา 48 (3) และ (4) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้มีเงินได้จะใช้สิทธิ
ได้ เมื่อไม่น าเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร
นั้นไปรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ไม่ขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไว้คืน              
และไม่ขอเครดิตภาษีที่ถูกหักไว้ ไม่ว่าทั้งหมด หรือบางส่วน 
3.2 กรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล (นายจ้าง) 
 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรม
เป้าหมายซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนส่วนนิติบุคคล
ตามกฎหมายว่าด้วยการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศส าหรับ
อุตสาหกรรมเป้าหมาย กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน หรือกฎหมายว่า
ด้วยเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกหักรายจ่ายเงินเดือนตามสัญญาจ้างแรงงาน
ของลูกจ้างซึ่งมีคุณสมบัติตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดที่จ่ายไป
ระหว่างวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572 ได้ 1.5 เท่า       
(ปกติหักได้ 1 เท่า) ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนด 

4. หลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไข 

4.1 กรณีผู้มีเงินได้ (ลูกจ้าง)  
 1) ลูกจ้างจะต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปน้ี 
    1.1) วุฒิการศึกษาไม่ต่ ากว่าปริญญาตรี 
    1.2) ประสบการณ์ท างานในต่างประเทศไม่ต่ ากว่า 2 ปี โดยมีเอกสาร
รับรองการท างานจากนายจ้างในต่างประเทศหรือเอกสารอื่นใดที่ยืนยัน
ประสบการณ์ท างานในต่างประเทศ เช่น สัญญาจ้างงาน หนังสือรับรองการหัก
ภาษี ณ ที่จ่ายจากรายได้จากการท างานในต่างประเทศหรือเอกสารอื่นใดใน
ลักษณะท านองเดียวกัน 
    1.3) ต้องเดินทางกลับเข้าประเทศไทยในช่วงเวลาตั้ งแต่วันที่
กฎหมายมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 
    1.4) เป็นลูกจ้างตามสัญญาจ้างแรงงานในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมายตามกฎหมายว่าด้วยการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขันฯ กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน หรือ
กฎหมายว่าด้วยเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก และได้รับเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยต้องเริ่มท างานตามสัญญาจ้างแรงงาน
ในช่วงเวลาวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 
    1.5) ต้องไม่เคยท างานในประเทศไทยในปีภาษีที่มีการเริ่มใช้สิทธิ
ประโยชน ์
    1.6) กรณีที่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้ในปีภาษีใดเป็นครั้งแรก ต้อง
ไม่ได้เข้ามาอยู่ในประเทศไทยก่อนปีภาษีที่ใช้สิทธินั้นอย่างน้อย 2 ปี หรือถ้าเข้า
มาอยู่ในประเทศไทยก่อนปีภาษีที่ใช้สิทธินั้นอย่างน้อย 2 ปี หรือถ้าเข้ามาอยู่ใน
ประเทศไทยในช่วง 2 ปีก่อนหน้านั้น ต้องอยู่เพียงชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลาย
ระยะเวลารวมทั้งหมดไม่ถึง 180 วันในปีภาษีนั้น ๆ 
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    1.7) ในปีภาษีที่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้ จะต้องอยู่ในประเทศ
ไทยชัวระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมเวลาทั้งหมดไม่น้อยกว่า 180 วัน
ในปีภาษีที่ใช้สิทธินั้น เว้นแต่ปีภาษีแรกและปีภาษีสุดท้ายที่ใช้สิทธิ จะอยู่ใน
ประเทศไทยน้อยกว่า 180 วันก็ได้ 
 2) ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษี เงินได้บุคคลธรรมดาตามที่
กรมสรรพากรก าหนด 
 3) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใช้สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีตามมาตรการนี้ กรมสรรพากรสามารถก าหนดเพิ่มเติมได้ตามสมควร 
4.2 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (นายจ้าง) 
 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประสงค์จะใช้สิทธิตามข้อ 3.2 ต้อง
แจ้งชื่อผู้มีเงินได้ที่เป็นลูกจ้างซ่ึงจะใช้สิทธิลดอัตราภาษีตามข้อ 3.1 ซึ่งมีข้อความ
และเอกสารประกอบอย่างน้อยตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดผ่าน
สรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบกิจการตั้งอยู่ภายในวันสุดท้ายท้ายของปีภาษี
แรกที่ผู้มีเงินได้ใช้สิทธิลดอัตราภาษี และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นต้อง
รับรองว่าข้อมูลและเอกสารที่แจ้งต่อกรมสรรพากรมีความถูกต้องและเป็นความ
จริง 

5. ระยะเวลาด าเนินการ   วันที่มาตรการมีผลใช้บังคับ : วันถัดจากวันที่กฎหมายประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา  

 วันที่เริ่มต้นและวันที่สิ้นสุดในการเดินทางกลับเข้าประเทศของผู้เข้าร่วม
มาตรการ : ตั้งแต่วันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568  

 ระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้เข้าร่วมมาตรการ : ตั้งแต่วันที่กฎหมายมี
ผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572  

วันถัดจากวันที่กฎหมาย
ประกาศราชกิจจา

นุเบกษา 

31 ธันวาคม 2568 31 ธันวาคม 2572 

วันเริ่มต้นมาตรการและ
วันที่กฎหมายใช้บังคับ 

วันสิ้นสุดในการเดินทาง
กลับเข้าประเทศ 

วันสิ้นสุดการให้สิทธิ
ประโยชน ์

 

6.  ช่ อ ง ท า ง ใ น ก า ร
ประชาสัมพันธ์  

 มอบหมายให้กระทรวงต่างประเทศด าเนินการประชาสัมพันธ์มาตรการภาษี
ในการสนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างานในต่างประเทศให้กลับเข้ามาท างาน
ในประเทศผ่านสถานเอกอัครราชทูตไทยในต่างประเทศ 

 มอบหมายให้ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (สกท.) และ
ส านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) ใน
การประชาสัมพันธ์ให้บริษัทที่ประกอบกิจการในอุตสาหกรรมเป้าหมายรับทราบ
รายละเอียดของมาตรการนี้  

ทั้งนี้ การด าเนินการตามมาตรการดังกล่าวข้างต้นจะออกเป็นร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... จ านวน 1 ฉบับ ซึ่ง กค. จึงได้ด าเนินการ
ยกร่างพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวมาด้วยแล้ว 
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  3. กค. ได้จัดท าประมาณการการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 
และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว 
   3.1 มาตรการภาษีดังกล่าวได้มีการจัดท าประมาณการการสูญเสียรายได้                        
โดยคาดการณ์ว่า 
    1) กรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิตามมาตรการดังกลา่ว
จ านวนประมาณ 500 คน ซึ่งมาตรการดังกล่าวจะไม่ก่อให้เกิดการสูญเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา                         
เนื่องจากกลุ่มเป้าหมายเป็นกลุ่มที่ท างานอยู่ในต่างประเทศและไม่เคยเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับ
ประเทศไทย ดังนั้น การด าเนินมาตรการนี้อาจเป็นการเพิ่มการจัดเก็บรายได้ให้แก่รัฐบาล 
    2) กรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล คาดว่าจะสูญเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลประมาณ 
120 ล้านบาท จากการคาดการณ์ว่าจะมีคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างางานในต่างประเทศกลับเข้ามาท างานใน
ประเทศจ านวนประมาณ 500 คน   
   3.2 มาตรการภาษีดังกล่าวมีประโยชน์และผลกระทบที่คาดว่าจะได้รับ ดังนี้ 
    1) เป็นการดึงดูดคนไทยที่มีศักยภาพให้กลับเข้ามาท างานในประเทศไทย      
ซึ่งจะเป็นการเพิ่มจ านวนบุคลากรที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญในสาขาอุตสาหกรรมที่มีความจ าเป็นต่อการพัฒนา
เศรษฐกิจของประเทศไทย เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและกระตุ้นให้เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมที่มี
มูลค่าทางเศรษฐกิจ โดยมีความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การส่งเสริมการลงทุน 5 ปี (พ.ศ. 2566 - 2570) ของ 
สกท. ที่มุ่งหมายการกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่ให้มีการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมายมากขึ้น เช่น อุตสาหกรรม
เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ อุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วน 
    2) เป็นการเพิ่มการจัดเก็บรายได้ให้แก่รัฐบาล เนื่องจากกลุ่มเป้าหมายเป็น
กลุ่มที่ท างานอยู่ในต่างประเทศ และไม่เคยเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับประเทศไทย อย่างไรก็ดี คาดว่า
จะมีการสูญเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ตามจ านวนผู้ใช้สิทธิตามมาตรการ 
    3) การด าเนินมาตรการดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเหลื่อมล้ ากับผู้ที่ท างาน
ในอุตสาหกรรมเป้าหมายที่อาศัยอยู่ในประเทศไทย ซึ่งไม่เข้าเงื่อนไขในการรับสิทธิประโยชน์ดังกล่าว ตลอดจน
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายอาจจ้างงานเฉพาะลูกจ้างคน
ไทยที่เข้าเงื่อนไขตามมาตรการนี้ เพื่อสิทธิประโยชน์ในการหักรายจ่ายได้เพิ่มเติม รวมถึงอาจท าให้เกิดการ
เคลื่อนย้ายแรงงานในกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมายในระยะสั้น กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใน
อุตสาหกรรมเป้าหมายมีการหมุนเวียนลูกจ้างของบริษัทในเครือกลับเข้ามา (Rotate) เพื่อใช้สิทธิประโยชน์และ
เมื่อได้รับสิทธิประโยชน์แล้วก็เดินทางกลับไปท างานในต่างประเทศเช่นเดิม 
    4 )  ปัจจุบันบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิ จการใน
อุตสาหกรรมเป้าหมายได้รับสิทธิประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเพื่อส่งเสริมการลงทุนตาม
พระราชบัญญัติส่ ง เสริมการลงทุนฯ พระราชบัญญัติการ เพิ่ มขีดความสามารถในการแข่ งขันฯ                                 
หรือพระราชบัญญัติเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกฯ ซึ่งการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าวแล้ว                    
อาจมีผลต่อการตัดสินใจของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในอุตสาหกรรมเป้าหมายในการ
เข้าร่วมมาตรการนี้ 
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